



Gmina Sękowa jest gminą miłą, boliczącą zażewdę 5 tysięcy mieszkańców. Mimo to dokonuje zaskakujących zmian.

W poprzedniej perspektywie finansowej 2007-2013 Gmina Sękowa może pochwalić się widocznymi efektami, jak np. wyremontowanymi budynkami użyteczności publicznej, zmodernizowanymi drogami, uregulowaną gospodarką wodno-ściekową (prawie cała gmina jest skanalizowana), instalacjami solarnymi, których na terenie gminy jest prawie 300. W latach 2012-2016 gmina Sękowa wydała ponad 28 mln zł na inwestycje i remonty, z tego ponad połowa to szeroko zakrojone działania proekologiczne. Priorytetem jest infrastruktura turystyczna będąca szansą rozwoju gminy w przyszłości oraz inwestycje poprawiające jakość życia mieszkańców.

NAJWAŻNIEJSZE Z REALIZOWANYCH OBECNE PROJEKTÓW TO:

- Rozbudowa Uzdrowiska Wapienne.** Koszty całkowite projektu wyniosły 4 770 221,72 zł przy 75% dofinansowaniu z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego i budżetu państwa. W ramach projektu zostanie stworzone parkowanie centrum uzdrowiska, amfiteatr, plac zabaw, miejsce odpoczynku i rekreacji. Powstała także edukacyjno-sportowa węzła Wapiennego i wieża widokowa na górze Ferdy. Poprawiona zostanie także jakość lokalnych usług komunikacyjnych na terenie uzdrowiska.
- Opraczenie planów emisji na terenie Związku Gmin Ziemi Gorlickiej** przez wykorzystanie urządzeń grzewczych na biomasa oraz odnawialnych źródeł energii. Projekty pracownicy jest dla mieszkańców gminy 2023 i obejmuje wymięszenie nielegalnych kotłowni na paliwa stałe oraz montaż czynnika spalającego ekwidentyę węglę lub biomasa. Wartość projektu dla wszystkich parterów wynosi 3 421 660,00 zł. Obecnie trwa audyty energetyczne budynków w mieszkańcom gminy.
- Rozbudowa kompleksu rekreacyjnego w Mielasowie.** Projekt będzie realizowany wspólnie z Miastem Gorzów. W ramach projektu zostanie zmodernizowany i rozbudowany stek narciarski w Mielasowie o nowy wyciąg transportowy, Snow Park oraz iglikownię, na którym latem będzie można uprawiać na specjalnej powierzchni. Powstała także wiatra ze stanowiskem górnym i zapleczem rekreacyjnym. Wartość całkowita projektu wyniesie: 3 402 714,51 zł przy dofinansowaniu 67,50%. Obecnie kompletny dokumentację do podpisania umowy.
- Planując wsparcie dla dzieci i młodzieży.** W ramach projektu zostaną wyremontowane, rozbudowane i wyposażone pomieszczenia w miejscowości Sękowa, Siary i Barina. Po zakończeniu prac w placówkach będą organizowane różnego rodzaju zajęcia terapeutyczne, wyjazdowe oraz sportowe. Całkowita wartość projektu wyniesie 3 178 952,46 zł przy dofinansowaniu z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego 2 844 952,48 zł.
- Wznowienie rozpoczęcia się prace związane z realizacją projektu: Rozbudowa systemu ekologicznego transportu, w ramach którego powstanie ścieżka pieszo-rowerowa, przy drodze powiatowej Sękowa - Wapienne oraz parkingi dla rowerów. Projekt jest realizowany wspólnie z Miastem Gorzów. Całkowita wartość projektu dla Gminy Sękowa wynosi: 2 999 268,22 zł, w tym dofinansowanie projektu z UE jest na poziomie 84%.**
- Nalotami z środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich jest realizowany obecnie projekt z budową wzdłuż ciągu dla mieszkańców Oczewca i Bucharza w miejscowości Męcznie Małe, na ten cel Gmina Sękowa pozyskała kwotę 1 190 142,00 zł.**



Remont drogi do Radocyno



Szkoła Sękowa kolektorzy śmieci (ekologiczna)

- Zmiana Miszancen oraz innych parterami Gminy Sękowa realizację projektu „Malopolskie e-urzędy”, w ramach którego zostanie udostępnienie w pełni zelektryzowaną rowe e-usług w obszarze podłogi i opłaty linków z automatyzacją zrealizacji. Całkowita wartość projektu dla wszystkich parterów wynosi: 1 799 487,52 zł, w tym dofinansowanie projektu z UE: 1 516 591,26 zł.**
- Dotychczasowe projekty prace związane z budową sieci wodociągowej w miejscowości Sękowa o łącznej wartości 427 449,00 zł brutto. Obecnie mieszkańcy mogą już korzystać z sieci kanalizacji sanitarnej w Męcznie Małe i Kraczniewka. Wartość inwestycji wyniosła 177 850,00 zł brutto. Zakazano budowę 15 przydomowych oczyszczalni ścieków, a 6 jest jeszcze w budowie.**
- W ramach wspólnego projektu „Wapienne stoki ratownicze” zostały zakupione: samochody strażacko-pompowe, radiostacje, maski tlenowe i inne drobne wyposażenie. Nieodbyły sprzęt ratowniczy o łącznej wartości 300 000,00 zł został przekazany jednostkom OSP z terenu Gminy Sękowa.**
- Do większych zadań obecnie realizowanych można także zaliczyć budowę chodnika w Siarach przy drodze powiatowej nr 304 730,84 zł.**
- Wapienne przedsięwzięcie w Sękowej.** Koszty całkowite projektu wyniosły: 225 720,00 zł, w tym dofinansowanie projektu z UE wyniesie: 191 750,00 zł. W ramach projektu zostanie utworzonych i doposażonych 25 miejsc przydrożnych w Sękowej. Realizacja projektu obejmuje także przeprowadzenie 300 punktów dodatkowych ulży dla dzieci oraz przesłonięcie narożników poprzez ulży dla dzieci do 31 marca 2019 r.
- Zakończyć się prace związane z budową drogi dojazdowej o łącznej wartości 171 286,21 zł. Zakończyły się także prace związane z budową ścieżki pieszo-rowerowej wraz z zapleczem przy drodze do Radocyno o łącznej wartości 152 439,19 zł.**
- Ścieżka edukacyjna i wyciąg świetlowy.** Koszty całkowite projektu wyniosły: 147 965,00 zł, w tym dofinansowanie projektu wyniesie: 133 168,00 zł. W ramach projektu planujemy utworzenie ołowpoci 1 stanowisk strzeleckich będących oddziałową atrakcją związaną z I wojną św. Zaplanowana ekspozycja będzie w formie ścieżki edukacyjnej na „Pustym Polu” w Sękowej. Wzrost Polaków – partner projektu zorganizował już rekonstrukcjęaby W. dożęnie Kaskielk na Gorzów, a w 2018 r. zobaczyli rekonstrukcję „Błdy przy Gorzów”.

- Przedmiotem projektu jest kompleksowy rozwój obiektów i przestrzeni publicznej podnoszących standardy życia mieszkańców, w tym:**
 - Rozbudowa i modernizacja budynków Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Sękowej
 - Modernizacja i rozbudowa sal dydaktycznych i zaplecza przedszkolnego w Sękowej
 - Budowa boiska przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym
 - Przebudowa ulotki komunikacyjnego w obszarze funkcji publicznych (Zespół Szkolno-Przedszkolny, Przedszkole, Urząd Gminy, teny rekreacyjny), w tym podniesienie jakości i bezpieczeństwa obsługi komunikacyjnych, stworzenie terenów zielonych, parkingu i przystanku autobusowego
 - Rozbudowa istniejącego Domu Penitency Spółdzielczy oraz stworzenie w nim miejsca noclegowego, a także zagospodarowanie położonego w sąsiedztwie obiektu punktu pomocniczego jako centrum turystycznego. Planowany koszt projektu to 7 785 363,20 zł.
- W ramach projektu Budowa infrastruktury turystycznej w otoczeniu zbiornika Kłomkowskiego: powstanie Park Rekreacji i Zdrowia na Magurze Malopolskiej wraz ze ścieżką zdrowia (o dł. 0,6 km), placowa widokowa i plac zabaw. Zaplanowana także ścieżka narciarska biegowa – Magura Malopolska – Krzywa wyznaczona po istniejących drogach i diuktach i długości 7,1 km oraz budowę Centrum Narciarskiego Biegowego i Rekreacji Rodzinnej w Krzywej Planicy koszt projektu to 8 822 105,01 zł.**
- „Kompleksowa modernizacja energetyczna budynków użyteczności publicznej na terenie Związku Gmin Ziemi Gorlickiej”.**

W ramach projektu zostanie podjęty lemondowanie budynku Urzędu Gminy Sękowa, sala gimnastyczna w szkole w Siarach, budynek przedszkola w Ropicy Górnej oraz szola w Męcznie Wielkiej. Wartość projektu dla wszystkich parterów projektu wynosi 23 701 744,77 zł.

4. Ponadto na etapie opracy się projektu: „Budowa i przebudowa systemów zapotrzebowania w zakresie i odprawnianie ścieków w Gminie Ziemi Gorlickiej”, „Rozwój infrastruktury produkcji energii ze źródeł odnawialnych na terenie Gminy Ziemi Gorlickiej”.

PROJEKTY OPRAWOWANE I PRZYGOTOWANE DO APLIKOWANIA O ŚRODKI ZEWNĘTRZNE

Obecnie trwa nabór do Programu Współpracy Transgranicznej Interreg V-A Polska-Słowacja 2014-2020, do którego Gmina Sękowa wraz z partnernami z Polski i Słowacji przygotowuje wspólne wnioski, które będą obejmowały budowę zaplecz przydrożnego o charakterze edukacyjno-przyrodniczym oraz budowę ścieżki pieszo-rowerowej łączącej okolice UNESCO – Sękowa – Oczewca wraz z obiektami. Projekt ten będzie złożony wspólnie z Miastem Bobowa, Gminą Stropków i Nizną Polska do Słowacji.

Kolejnym projektem przygotowanym do realizacji w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Interreg V-A jest projekt „Ocalić od zapomnienia – wzmacnianie dziedzictwa transgranicznego poprzez rewalizację nekropoli i wyciąg edukacyjno-polskiego pogranicza”. Projekt będzie realizowany wspólnie z gminą Nizna Polska oraz stowarzyszeniem opiekni nad cmentarzami na Słowacji, które chce odwarżyć nekropole z okresu I wojny św., i będzie obejmował rewalizację 12 cmentarzy z okresu I wojny św. oraz rozbudowę parku edukacyjno-przyrodniczego w Siarach o części historyczną, a także wspólną rekonstrukcję błwy pod Gorzów.

Planowany jest także w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Interreg V-A wspólny projekt z partnernami z Polski i Słowacji obejmujący wyremontowanie i rozbudowę w Siarach na ekspozycję dotyczącą niepodległości: „Jak duszki leżące krąpię niepodległości”. Realizacja tak dużej liczby projektów w ostatniej perspektywie 2014-2020 jest możliwa dlatego, że Gmina Sękowa umożliwia inwestycje, pozyskując środki z zewnętrznych źródeł, nie załadując się przy tym. Załadunek w 2016 r. wyniósł zaledwie 14,7%.

Sukcesy gminy Sękowa są zauważane w różnych niezależnych rankingach. Gmina Sękowa od lat jest laureatem Rankingu Samorządowego „Rozpoczątek”, które jest w czołowej 20ce listy samorządów w Polsce. W 2015 r. Sękowa zajęła w tym rankingu 7. miejsce na 1566 gmin województwa w kategorii „najlepsza gmina wiejska”. Natomiast w 2016 r. zajęła 14. miejsce w kategorii „miejscowy samorząd”. Sękowa znalazła się na 5. miejscu w kraju.

W rankingu „Ocena Aktywności Gmin Subregionu Sudeckiego w 2015 r.” o module aktywności inwestycyjnej Sękowa zajęła pierwsze miejsce spośród 39 badanych gmin Subregionu Sudeckiego. Obecnie w rankingu Przedsiębiorczy Samorząd przygotowanym przez ekspozycję z Centrum Gospodarczego im. Miłocina Kopernika, Instytutu Studiów Wschodnich Gmina Sękowa zajęła 13. miejsce z 1566 gmin województwa. Ranking ocenił osiągnięcia samorządów z trzech ostatnich lat 2014-2016, oceniając między innymi wartość umowy o dofinansowanie ulotki, zawranych w latach 2014-2016 r. w przeliczeniu na jednego mieszkańca w zł.

Przeżył Sękowej – m.in. dzięki dobremu zarządzaniu i systematycznie realizowanym inwestycjom w ochronę środowiska, rozwój turystyki, poprawę jakości życia mieszkańców – zapowiada się nie tylko atrakcyjnie, ale i ekologicznie.



Sękowa - kompozycja zagospodarowania park w Siarach